

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PROFUTURO

NIF:

G87620134

Nº REGISTRO:

1856EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		19.730,00	15.599,00
	III. Inmovilizado material	5	19.730,00	15.599,00
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		19.730,00	15.599,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		12.161.228,00	11.318.210,00
	II. Existencias	7	1.116.307,00	672.667,00
30, (390)	1. Bienes destinados a la actividad		1.116.307,00	672.667,00
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6	14.650,00	21.237,00
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios		1.038,00	700,00
460, 464, 544	4. Personal		10.540,00	18.583,00
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	14	3.072,00	1.954,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	8.382,00
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	8	11.030.271,00	10.615.924,00
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		11.030.271,00	10.615.924,00
	TOTAL ACTIVO (A + B)		12.180.958,00	11.333.809,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		7.594.781,00	7.563.216,00
	A-1) Fondos propios	9	2.136.049,00	1.918.795,00
	I. Dotación fundacional		32.000,00	32.000,00
100	1. Dotación fundacional		32.000,00	32.000,00
	II. Reservas		1.886.795,00	1.577.767,00
113, 114, 115	2. Otras reservas		1.886.795,00	1.577.767,00
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		217.254,00	309.028,00
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	10	5.458.732,00	5.644.421,00
131, 1321	II. Donaciones y legados		5.458.732,00	5.644.421,00
	B) PASIVO NO CORRIENTE		74.845,00	52.129,00
	I. Provisiones a largo plazo	11	74.845,00	52.129,00
140	1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal		74.845,00	52.129,00
	C) PASIVO CORRIENTE		4.511.332,00	3.718.464,00
499, 529	II. Provisiones a corto plazo	12	51.539,00	64.107,00
	III. Deudas a corto plazo	13	5.323,00	5.132,00
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros		5.323,00	5.132,00
412	V. Beneficiarios-Acreedores	13	45.348,00	96.281,00
	3. Otros		45.348,00	96.281,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	13	4.409.122,00	3.552.944,00
410, 411, 419	3. Acreedores varios		3.440.458,00	2.701.455,00
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		543.960,00	503.955,00
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	14	424.704,00	347.534,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		12.180.958,00	11.333.809,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO NORMAL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) Operaciones continuadas			
	1. Ingresos de la actividad propia	15	20.329,00	20.251,00
721	b) Aportaciones de usuarios		20.329,00	20.251,00
	3. Gastos por ayudas y otros	15	-9.790.328,00	-12.606.464,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-9.241.577,00	-12.335.571,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		-548.751,00	-270.893,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-336.354,00	-211.304,00
	7. Otros ingresos de la actividad		7.831,00	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		7.831,00	0,00
	8. Gastos de personal	15	-4.872.535,00	-4.567.447,00
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-2.944.987,00	-2.763.580,00
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales		-1.305.770,00	-1.194.983,00
(644), 7950	c) Provisiones		-621.778,00	-608.884,00
	9. Otros gastos de de la actividad	15	-7.618.149,00	-7.192.698,00
(62)	a) Servicios exteriores		-7.618.149,00	-7.192.698,00
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-8.816,00	-8.040,00
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		22.683.097,00	24.690.017,00
745	a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		22.683.097,00	24.690.017,00
7451	a.1) Afectas a la actividad propia		22.683.097,00	24.690.017,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		85.075,00	124.315,00
	14. Ingresos financieros	8	189.095,00	288.778,00
	b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		189.095,00	288.778,00
7612, 7613, 76202, 76203, 76212, 76213, 767, 769	b2) De terceros		189.095,00	288.778,00
(668), 768	17. Diferencias de cambio	15	-56.916,00	-104.065,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		132.179,00	184.713,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		217.254,00	309.028,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		217.254,00	309.028,00
	B) Operaciones interrumpidas			
	A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)		217.254,00	309.028,00
	C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
941, 9421	4. Donaciones y legados recibidos	10	22.497.408,00	23.917.141,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6+7+8)		22.497.408,00	23.917.141,00
	D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(841), (8421)	4. Donaciones y legados recibidos	10	-22.683.097,00	-24.690.017,00
	D.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6+7)		-22.683.097,00	-24.690.017,00
	E) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1+D.1)		-185.689,00	-772.876,00
	J) RESULTADO TOTAL.VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)		31.565,00	-463.848,00

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

El impulso y fomento de actividades de interés general relacionadas con la educación y formación de niños, jóvenes y personas pertenecientes a los sectores más desfavorecidos o en riesgo de exclusión social, para ayudar a la promoción y a la generación de igualdad de oportunidades en la sociedad, a través de la potenciación de la formación digital y en red, así como el apoyo a organizaciones y/proyector sin ánimo de lucro que persiguen fines de interés general en el ámbito de la educación y/o de las nuevas Tecnología de la Información y Comunicación en especial, fomentar la educación digital de niños, jóvenes y docentes, que permita la adquisición de competencias a través de la tecnología.

En el marco señalado, la Fundación tiene los siguientes fines:

- a. Promover la educación y formación digital en la red de los niños y jóvenes menos favorecidos y de personas en riesgo de exclusión, fomentando el uso de las nuevas Tecnologías de la Información y Comunicación y acercándoles a los medios necesarios para ello.
- b. Analizar y decidir sobre las propuestas que se presenten para la expansión del conocimiento digital en la infancia y la juventud de los países en desarrollo.
- c. Facilitar la formación profesional y la capacitación intelectual de las personas que se hallen necesitadas o en situación de desempleo o de desarraigo social, mediante el uso de las tecnologías digitales, con el desarrollo de su educación digital en la red.
- d. Fomentar la formación a los docentes con vistas a la difusión y perfeccionamiento de las competencias digitales, las tecnologías relacionadas con ellas y de sus aplicaciones de todo orden, en cuanto puedan contribuir a la mejora de las condiciones de la sociedad, a la educación y la enseñanza.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el ejercicio 2025 Fundación ProFuturo ha desarrollado actividades para el cumplimiento de sus fines fundacionales. Promoviendo la educación y formación digital en la red de los niños y jóvenes menos favorecidos y de personas en riesgo de exclusión, fomentando el uso de las nuevas Tecnologías de la información y acercándoles a los medios necesarios para ello.

Domicilio social:

C/ Gran Vía, 28
Madrid
28013 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Ronda de la comunicación s/n
Edificio Norte 3. Planta Baja
28050 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.8. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-9.790.328,00	-12.606.464,00
6. Aprovisionamientos	-336.354,00	-211.304,00
8. Gastos de personal	-4.872.535,00	-4.567.447,00
9. Otros gastos de la actividad	-7.618.149,00	-7.192.698,00
10. Amortización del inmovilizado	-8.816,00	-8.040,00
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-64.616,00	-141.483,00
TOTAL	-22.690.798,00	-24.727.436,00
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	20.329,00	20.251,00
7. Otros ingresos de la actividad	7.831,00	0,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	22.683.097,00	24.690.017,00
14. Ingresos financieros	189.095,00	288.778,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	7.700,00	37.418,00
TOTAL	22.908.052,00	25.036.464,00

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:
El mayor gasto de Fundación ProFuturo en el ejercicio 2024, ha sido: 3.Gastos por ayudas, tanto monetarias como no monetarias, estas ultimas se materializan en material tecnológico educativo. En la partida 9 Otros gastos de la actividad, se recogen los gastos correspondientes principalmente a Servicios Profesionales independientes, Arrendamientos y Cánones y viajes para el seguimiento de los proyectos.

La partida 1. Ingresos de la entidad por la actividad propia, incluye todos los ingresos recibidos durante el ejercicio 2025 de otros donantes particulares.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	217.254,00	Excedente del ejercicio	309.028,00
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	217.254,00	TOTAL	309.028,00
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	217.254,00	A reservas voluntarias	309.028,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	217.254,00	TOTAL	309.028,00

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:
De acuerdo con el artículo 27 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, deberá ser destinado a la realización de los fines fundacionales al menos el 70 por 100 de las rentas o cualesquiera otros ingresos netos que, previa deducción de impuestos obtenga la Fundación, debiéndose destinar el resto, deducidos los gastos realizados para la obtención de tales ventas e ingresos, a incrementar la dotación fundacional o las reservas. Dicho destino podrá hacerse efectivo en el plazo de cuatro años a partir del momento de su obtención.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Las inmovilizaciones intangibles se valoran inicialmente por su coste de adquisición y, posteriormente, se valoran a su coste minorado por su correspondiente amortización acumulada calculada en función de su vida útil, y de las correcciones valorativas por deterioro que en su caso haya podido experimentar. Al 31 de diciembre de 2025 existe inmovilizado intangible todavía en uso, y totalmente amortizado con un coste contable de 6.835.520 euros.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Fundación ProFuturo es no generadora de flujos de efectivo ya que su finalidad no es la de generar un rendimiento comercial sino la de generar un beneficio social.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	19.730,00	15.599,00

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados por su precio de adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado por el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Fundación ProFuturo es no generadora de flujos de efectivo ya que su finalidad no es la de generar un rendimiento comercial sino la de generar un beneficio social.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	11.578,00	19.283,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	11.030.271,00	10.615.924,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	5.323,00	5.132,00
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	3.984.418,00	3.205.410,00

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o instrumento de patrimonio.

Activos financieros:

Préstamos y partidas a cobrar corresponden a créditos, comerciales y no comerciales, tales como usuarios y otros deudores de la actividad propia, clientes, deudores varios, anticipos y créditos al personal, así como depósitos y fianzas.

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable entendido como la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles y posteriormente al coste amortizado. No obstante, los créditos comerciales con vencimiento no superior al año y sin un tipo de interés contractual, los anticipos y créditos al personal con vencimiento a corto plazo se valoran por el nominal. En valoraciones posteriores se registrarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Pasivos financieros:

Los pasivos financieros, incluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, que no se clasifican como mantenidos para negociar o como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, se reconocen inicialmente por su valor razonable, menos, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la emisión de los mismos. Con posterioridad al reconocimiento inicial, los pasivos clasificados bajo esta categoría se valoran a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados, aplicando el tipo de interés efectivo. No obstante, los pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal. Débitos y partidas a pagar recogen deudas a corto plazo con proveedores de inmovilizado y depósitos recibidos, así como débitos por beneficiarios acreedores. La valoración inicial de estos pasivos se realiza por su valor razonable entendido como el valor razonable de la contraprestación recibida ajustada por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior al año sin un tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal. La valoración posterior de estos pasivos se realiza por su coste amortizado con contabilización de los intereses devengados en la cuenta de resultados aplicando el método del tipo de interés efectivo, no obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año, valorados inicialmente por su nominal, continúan valorándose por dicho importe.

4.8. Coberturas contables

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

4.9. Créditos y débitos por la actividad propia

Pasivo corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	45.348,00	96.281,00

Criterios de valoración aplicados.

Los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable entendido como la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles y posteriormente al coste amortizado.

4.10. Existencias**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	1.116.307,00	672.667,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias se valoran inicialmente por precio de adquisición o coste de producción. En el caso de las existencias recibidas gratuitamente, estas se valoran por su valor razonable.

La totalidad de las existencias son no generadoras de flujos de efectivo ya que su finalidad no es la de generar un rendimiento comercial sino la de beneficiar a la colectividad, esto es, por su beneficio social o potencial de servicio.

La Fundación registra correcciones valorativas en aquellos casos en los que el valor de realización de las existencias sea inferior a su valor contable. Dado que se corresponden con existencias no generadoras de flujos de efectivo, para la determinación de cualquier corrección valorativa, el importe neto recuperable a considerar será el mayor entre su valor neto realizable y su coste de reposición.

En la asignación de valor a sus inventarios la Fundación utiliza el método del coste medio ponderado.

La Fundación efectúa las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de resultados cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición (o a su coste de producción).

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Fundación ProFuturo es no generadora de flujos de efectivo ya que su finalidad no es la de generar un rendimiento comercial sino la de generar un beneficio social.

4.11. Transacciones en moneda extranjera**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-56.916,00	-104.065,00

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda de presentación utilizando los tipos de cambio vigentes en la fecha de las transacciones.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste histórico, se han convertido aplicando el tipo de cambio de la fecha en la que tuvieron lugar las transacciones.

Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.12. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El IVA soportado no deducible se incorpora al precio de adquisición de los bienes de inversión o del circulante, así como, de los servicios que sean objeto de las operaciones gravadas por el impuesto.

La Fundación está sometida a lo dispuesto en la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, de Fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, debiendo entenderse por tales, entre otras, las inscritas en el Registro de Fundaciones. Según esto, las fundaciones que cumplan los requisitos que se indican más adelante, estarán exentas del Impuesto sobre Sociedades por las rentas derivadas de los ingresos obtenidos sin contraprestación, las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la Fundación, como los dividendos, intereses, cánones y alquileres, las derivadas de adquisiciones o de transmisiones por cualquier título de bienes o derechos, las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas, y las que de acuerdo con la normativa tributaria deban ser atribuidas o imputadas a las entidades sin fines lucrativos.

4.13. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	20.329,00	20.251,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-9.790.328,00	-12.606.464,00
A) 6. Aprovisionamientos	-336.354,00	-211.304,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	7.831,00	0,00
A) 8. Gastos de personal	-4.872.535,00	-4.567.447,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-7.618.149,00	-7.192.698,00
A) 10. Amortización del inmovilizado	-8.816,00	-8.040,00
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	22.683.097,00	24.690.017,00
A) 14. Ingresos financieros	189.095,00	288.778,00
A) 17. Diferencias de cambio	-56.916,00	-104.065,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Las aportaciones de los fundadores afectas a la realización del objeto de la Fundación son reconocidas como ingresos del ejercicio en que se reciben, siempre y cuando correspondan al gasto del ejercicio y a su objeto fundacional.

Los ingresos procedentes de patrocinadores y colaboradores formalizados en Convenios de Colaboración a favor de la Fundación son reconocidos en el ejercicio en que se acuerda la concesión de la ayuda monetaria que otorgará la Fundación para la realización de la actividad fundacional al organismo beneficiario de la misma. Para ello, se procede a la firma del convenio de colaboración con dicho organismo beneficiario para la ejecución de la actuación a la que se refiere, y por tanto, del compromiso adquirido para realizar una determinada actuación, momento en el que, asimismo, se contabiliza el gasto, tal y como se ha comentado en la norma de valoración de Gastos por Ayudas monetarias.

Los gastos se reconocen en función de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. En particular, el gasto originado por las ayudas monetarias y no monetarias otorgadas a Fundaciones y Organismos para las actividades de la Fundación, según el RD 1491/2011 de 24 de octubre de normas contables para entidades sin fines lucrativos, se imputa a la cuenta de resultados en el momento en que se apruebe su concesión por el importe acordado en la firma del contrato, y por tanto del compromiso adquirido para realizar una determinada actuación, conforme se refleja en la Norma 18ª de la Quinta Parte sobre las Normas de Adaptación al Plan General Contable del Real Decreto anteriormente citado.

Los gastos por prestación de servicios se contabilizan por su coste de adquisición incluido el IVA soportado no deducible.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Resto de ingresos y gastos.

En otros ingresos se recoge los ingresos obtenidos por Fundación por la recuperación del Canon Digital (copia privada) abonado en el momento de la compra de los dispositivos tecnológicos.

Fundación asume el coste de la compensación por copia privada prevista en la Ley de Propiedad Intelectual al adquirir los equipos en España, pero solicita su devolución con base en la exportación de los equipos tecnológicos sujetos a la compensación por copia privada que es uno de los supuestos previstos en la Ley de Propiedad Intelectual, y su normativa de desarrollo, que supone una excepción a la obligación de abonar dicha compensación.

Los gastos se reconocen en función de su devengo.

Los gastos por prestación de servicios se contabilizan por su coste de adquisición incluido el IVA soportado no deducible.

4.14. Provisiones y contingencias

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	74.845,00	52.129,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Provisiones a corto plazo	51.539,00	64.107,00

Criterios de valoración aplicados.

Los importes reconocidos en el balance de situación corresponden a la mejor estimación a la fecha de cierre de los desembolsos previstos a corto y largo plazo.

4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

4.16. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-4.872.535,00	-4.567.447,00

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

La Fundación registra las contribuciones a los planes de aportaciones definidas a planes de pensiones a medida que los empleados prestan sus servicios. El importe de las contribuciones devengadas se registra como un gasto por retribuciones a los empleados y como un pasivo una vez deducido cualquier importe ya pagado. En el caso de que los importes satisfechos excedan el gasto devengado sólo se reconocen los correspondientes activos en la medida en la que éstos puedan aplicarse a las reducciones de los pagos futuros o den lugar a un reembolso en efectivo.

La Fundación tiene externalizados dichos planes de pensiones.

4.17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	22.683.097,00	24.690.017,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	5.458.732,00	5.644.421,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Fundación, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de las mismas, reconociéndose en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de las subvenciones, donaciones o legados que la Fundación concede a terceros.

Las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se reconocen como tales, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la Fundación. También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional.

4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.19. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.20. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.22. Operaciones interrumpidas

Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan.

La fundación no ha tenido durante este ejercicio económico operaciones interrumpidas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

Información complementaria y/o adicional:

A cierre del ejercicio 2025, el inmovilizado de la Fundación comprende contenidos digitales desarrollados por terceros para su integración en la solución tecnológica ProFuturo.
A fecha 31.12.2025, el importe de la amortización acumulada de los contenidos digitales es igual al 100% del valor de adquisición.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	86.327,00	12.947,00	0,00	0,00	0,00	99.274,00
TOTAL	86.327,00	12.947,00	0,00	0,00	0,00	99.274,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	70.728,00	8.816,00	0,00	0,00	0,00	79.544,00
TOTAL	70.728,00	8.816,00	0,00	0,00	0,00	79.544,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	15.599,00	4.131,00	0,00	0,00	0,00	19.730,00

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	15.599,00	4.131,00	0,00	0,00	0,00	19.730,00
TOTAL	15.599,00	4.131,00	0,00	0,00	0,00	19.730,00

4. Información

Información complementaria y/o adicional:

Aplicaciones informáticas:

Recoge los costes de desarrollo y adquisición de los recursos educativos digitales utilizados en las plataformas educativas. Los gastos de mantenimiento se llevan a gasto en el momento en que se incurre en ellos. La amortización de este inmovilizado se calculó linealmente durante una vida útil estimada de cuatro años.

Vida útil y amortizaciones:

La Fundación revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. En su caso, las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación y se realizarían de manera prospectiva.

Deterioro del valor del inmovilizado: La Fundación evalúa regularmente y, en su caso, determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible.

Equipos para procesos de información:

Recoge los costes de adquisición de los equipos informáticos para el uso del personal de la Fundación en el ejercicio de sus funciones. Los gastos de mantenimiento se llevan a gasto en el momento en que se incurre en ellos. La amortización de este inmovilizado se calculó linealmente durante una vida útil estimada de cuatro años.

Vida útil y amortizaciones:

La Fundación revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los inmovilizados materiales al cierre de cada ejercicio. En su caso, las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación y se realizarían de manera prospectiva.

Deterioro del valor del inmovilizado: La Fundación evalúa regularmente y, en su caso, determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	15.599,00	4.131,00	0,00	0,00	0,00	19.730,00
TOTAL	15.599,00	4.131,00	0,00	0,00	0,00	19.730,00

Arrendamientos financieros

Arrendador

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendatario

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

Arrendamientos operativos

Arrendatario

Descripción general de los acuerdos de arrendamiento:

Los acuerdos de arrendamiento se componen fundamentalmente del alquiler de la Sede de la Fundación, la cual tiene arrendados espacios a Telefónica S.A. en la planta 7ª, del edificio sito en la calle Gran Vía 28 de Madrid, así como al alquiler de las oficinas en la que la Fundación desarrolla su actividad, en Distrito Telefónica, también a Telefónica S.A., ambos en régimen de arrendamiento operativo.

Importe total de los pagos futuros mínimos del arrendamiento:

270.816,00.

Cuotas reconocidas como gastos o ingresos del ejercicio:

179.785,00.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	10.635.207,00	10.635.207,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	10.635.207,00	10.635.207,00

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	11.041.849,00	11.041.849,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	11.041.849,00	11.041.849,00

Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	19.283,00	17.610,00	25.315,00	11.578,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	10.615.924,00	22.497.408,00	22.083.061,00	11.030.271,00
TOTAL	10.635.207,00	22.515.018,00	22.108.376,00	11.041.849,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a corto plazo	10.635.207,00	22.515.018,00	22.108.376,00	11.041.849,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valoración a valor razonable:

En el epígrafe "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" del balance adjunto se recogen los derechos de cobro con un plazo inferior a un año, incluyéndose también en este epígrafe los distintos anticipos que Fundación ha realizado a distintos empleados. Durante los ejercicios 2025 y 2024 no se han efectuado correcciones valorativas por deterioro.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Se incluyen en esta categoría aquellos activos financieros, incluso los admitidos a negociación en un mercado organizado, en los que la Entidad mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero que dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	3.306.823,00	3.306.823,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.306.823,00	3.306.823,00

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	4.035.089,00	4.035.089,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

cuenta de resultados				
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	4.035.089,00	4.035.089,00

Información general:

En Pasivos financieros a coste amortizado o coste se recogen:
"Deudas a corto plazo" se registran los importes pendientes de pago a los proveedores de inmovilizado como consecuencia de las adquisiciones de los equipos informáticos.
"Beneficiarios-Acreedores" se recogen donativos monetarios comprometidos a las entidades colaboradoras de Fundación ProFuturo pendientes de desembolso.
"Acreedores varios" recoge los importes pendientes de pago por los servicios prestados a la Fundación.

Préstamos pendientes de pago:

Fundación ProFuturo no tiene préstamos concedidos a 31/12/2025 ni 31/12/2024.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	96.281,00	9.841.868,00	9.892.801,00	45.348,00
TOTAL	96.281,00	9.841.868,00	9.892.801,00	45.348,00

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00
100 Dotación fundacional	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

113 Reservas voluntarias	1.227.335,00	350.432,00	0,00	1.577.767,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	350.432,00	309.028,00	350.432,00	309.028,00
TOTAL	1.609.767,00	659.460,00	350.432,00	1.918.795,00

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00
100 Dotación fundacional	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.577.767,00	309.028,00	0,00	1.886.795,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	309.028,00	217.254,00	309.028,00	217.254,00
TOTAL	1.918.795,00	526.282,00	309.028,00	2.136.049,00

NOTA 12. EXISTENCIAS

ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio actual):
1.116.307,00.

ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio anterior):
672.667,00.

Información complementaria y/o adicional:
Equipos para procesos de información, principalmente tablets y ordenadores.

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

Diferencias de cambio reconocidas en el excedente del ejercicio:

Liquidadas en el ejercicio:
-59.916,00.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozaran de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la Fundación y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la Fundación, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades de las fundaciones solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas. Fundación Profuturo ha optado por el régimen fiscal especial del citado Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, mediante la oportuna comunicación a la Administración tributaria de fecha 14 de febrero de 2017.

Así mismo, y para dar cumplimiento a lo prescrito en el artículo 3.1.a) del Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo (Real. Decreto 1270/2003, de 10 octubre) a continuación se identifican las rentas de la Fundación exentas del Impuesto sobre Sociedades a 31 de diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2025 con indicación de sus ingresos y gastos. (Ver nota 14, a) de la memoria auditada).

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La Fundación no ha desarrollado durante los ejercicios 2025 y 2024 actividades no exentas.

Las retenciones que se hubieran practicado en origen en concepto de Impuesto sobre las Rentas del Capital tienen la consideración de pagos a cuenta del Impuesto sobre Sociedades, por lo que la Fundación puede solicitar su devolución cuando la deuda tributaria de dicho impuesto sea inferior al importe de las retenciones practicadas.

Debido a las particularidades mencionadas del tratamiento fiscal de las fundaciones, el resultado contable difiere de la base imponible fiscal. A continuación, se incluye una conciliación entre el resultado contable del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2025 y 2024 y el resultado fiscal correspondiente. (Ver nota 14, a) de la memoria auditada).

c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			0,00			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Resultados exentos						
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00

Otra información

Otros tributos

NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS

15.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-9.241.577,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-9.241.577,00
Ayudas no monetarias	-548.751,00
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-548.751,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:
Las ayudas monetarias corresponden a las prestaciones de carácter monetario concedidas a entidades sin ánimo de lucro, realizadas en cumplimiento de los fines propios de la Fundación. Con estas ayudas monetarias las entidades colaboradoras pueden hacer frente a los gastos derivados de la ejecución del programa. (Ver listado de entidades beneficiarias en la nota 19, c) de la memoria auditada).

15.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
61 Variación de existencias	-1.282,00
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-335.072,00
TOTAL	-336.354,00

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

(607) Trabajos realizados por otras empresas: En este epígrafe recogemos los servicios Logísticos prestados por terceros a la Fundación.

61 Variación de existencias: recogemos las variaciones en el valor del equipamiento tecnológico a donar, derivadas del espacio temporal entre el momento en el que se formula el certificado de donación y el momento de salida real de la mercancía del almacén. También incluimos en este epígrafe el importe pagado por parte de Fundación en concepto de Canon Digital en la compra de Tablets y Laptops, según lo establecido en la Ley de Propiedad Intelectual.

15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-3.410.390,00
(641) Indemnizaciones	-82.121,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-828.179,00
(649) Otros gastos sociales	-551.845,00
TOTAL	-4.872.535,00

Información sobre gastos de personal:

El detalle de Otros gastos sociales es como sigue:
Aportación a sistema complementario de pensiones -148.103
Seguro médico -90.397
Cheques comida y otros -256.207
Formación -57.138.

15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

15.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-337.192,00
(622) Reparaciones y conservación	-1.307.698,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-4.756.649,00
(625) Primas de seguros	-1.541,00
(626) Servicios bancarios y similares	-808,00
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-540.130,00
(628) Suministros	-81.997,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(629) Otros servicios	-592.134,00
TOTAL	-7.618.149,00

Análisis de gastos:

- 1) En la partida Arrendamientos y Cánones: incluye principalmente el alquiler de las oficinas.
- 2) En la partida Servicios de profesionales independientes incluimos:
Desarrollo de contenidos digitales -665.207
Formación y soporte a proyectos -1.250.368
Consultorías y asesorías -993.488
Monitoreo y evaluación de impacto -1.252.414
Otros servicios profesionales -337.331
Auditorías y compliance -171.519
Otros servicios -86.322
- 3) Servicios Bancarios: se recogen todas las comisiones por transferencias bancarias internacionales, derivado de
(I) las ayudas monetarias realizadas a las entidades colaboradoras de la fundación ProFuturo en los países donde la fundación realiza su actividad, en base a los convenios de colaboración firmados con ellas para el desarrollo del Programa Profuturo
(II) los pagos por la adquisición de algunos componentes tecnológicos, cuyos proveedores están localizados fuera de España, que, posteriormente, son donados y, por tanto, registrados como ayudas no monetarias, a las entidades con las que nuestra fundación desarrolla el Programa Profuturo.
Dado que estos pagos son indispensables para la consecución de los fines de la Fundación, los gastos bancarios derivados de ellos, son afectos a las actividades propias tal y como se explica en la página 15 del Manual de la Nota de la Memoria contable publicado por el Protectorado de Fundaciones de Competencia Estatal.
- 4) En Publicidad, propaganda y relaciones públicas: todos los gastos de las actividades comunicación y posicionamiento del Programa ProFuturo directamente relacionados con los diferentes proyectos que desarrolla en África, Asia y Latinoamérica y que resulta necesaria para dar a conocer los distintos proyectos y conseguir de esta manera el mayor apoyo económico o institucional.
- 5) Suministros: se recogen todos los suministros, principalmente telefonía.
- 6) En la partida Otros Servicios recogemos los siguientes conceptos:
Viajes para implementación de proyectos -553.788
Otros servicios -38.346.

Información complementaria y/o adicional:

Nota sobre la afectación de los Gastos de Publicidad, propaganda y relaciones públicas a la actividad:
Los gastos de comunicación y posicionamiento en los que incurre la Fundación están directamente relacionados con los diferentes proyectos que la Fundación desarrolla en África, Asia y Latinoamérica y resultan necesarios para para dar a conocer dichos proyectos y, de este modo, conseguir el mayor apoyo económico y/o institucional.
El gasto reportado bajo este epígrafe corresponde principalmente a campañas de comunicación en medios digitales para dar a conocer el Programa ProFuturo y el impacto de los proyectos en sus beneficiarios con historias reales de impacto y transformación.
Siguiendo lo establecido por el Manual de la Nota de la Memoria contable "Actividad de la entidad. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios. Gastos de administración" publicado por el Protectorado de Fundaciones de Competencia Estatal, que establece en su página 14 que se consideran gastos no imputados a las actividades, los "Gastos de promoción y publicidad de la propia fundación" si bien "Los gastos de este tipo serán admisibles si son directamente imputables a las actividades (p.e. promoción de una actividad concreta), y solo si están debidamente justificados", entendemos que los gastos anteriormente mencionados son gastos imputables a las actividades puesto que están claramente vinculados a la mismas y son necesarios para su correcto desarrollo.

15.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
------------------	-----------------------------	--	----------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	20.329,00	22.683.097,00	Fundación Telefónica y Fundación "la Caixa"
TOTAL	20.329,00	22.683.097,00	

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:
7.831,00.

Procedencia:
En otros ingresos se recoge los ingresos obtenidos por Fundación por la recuperación del Canon Digital (copia privada) abonado en el momento de la compra de los dispositivos tecnológicos.

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Información sobre cada provisión reconocida en el balance:

Nº DE CUENTA	ELEMENTO	SALDO INICIAL	DOTACIONES	APLICACIONES	OTROS AJUSTES	SALDO FINAL
160	Provisiones a largo plazo por prestaciones al personal	52.129,00	55.111,00	0,00	-32.395,00	74.845,00
510	Provisiones a corto plazo por prestaciones al personal	64.107,00	19.144,00	-64.107,00	32.395,00	51.539,00

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

b) Gastos incurridos en el ejercicio cuyo fin sea la protección y mejora del medio ambiente, indicando su destino:

Importe:
0,00.

Concepto:
Al 31 de diciembre de 2025 y 2024, no existen activos de importancia dedicados a la protección y mejora del medio ambiente, ni se ha incurrido en gastos relevantes de esta naturaleza durante el ejercicio.
La Dirección de la Fundación estima que no existen contingencias significativas relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente, no considerando necesario registrar dotación alguna a la provisión de riesgos y gastos de carácter medioambiental a 31 de diciembre de 2025 y 2024.

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:

La Fundación registra las contribuciones a los planes de aportaciones definidas a planes de pensiones a medida que los empleados prestan sus servicios.

Cuenta con tres sistemas retributivos referenciados al valor de cotización de las acciones de Telefónica S.A.:

- a) Plan global de compra incentivada de acciones de Telefónica, S.A. para empleados de Fundación ProFuturo.
- b) Performance Share Plan (PSP).
- c) Talent for the Future Share Plan (TFSP)

Detalle en notas 11 y 12 de la memoria auditada.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	6.417.297,00	23.917.141,00	24.690.017,00	5.644.421,00
TOTAL	6.417.297,00	23.917.141,00	24.690.017,00	5.644.421,00

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	5.644.421,00	22.497.408,00	22.683.097,00	5.458.732,00
TOTAL	5.644.421,00	22.497.408,00	22.683.097,00	5.458.732,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	22.683.097,00	24.690.017,00
TOTAL	22.683.097,00	24.690.017,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Fundación, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de las mismas, reconociéndose en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de las subvenciones, donaciones o legados que la Fundación concede a terceros.

Las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se reconocen como tales, salvo que se

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la Fundación. También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional.

19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	Fundación Telefónica y Fundación "La Caixa"	Fines Fundacionales	2024	2024-2025	23.199.000,00	0,00	18.075.539,00	5.123.461,00	23.199.000,00	0,00
Entidad Privada Internacional	American Towers	Fines Fundacionales	2024	2024-2025	718.141,00	0,00	197.181,00	520.960,00	718.141,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundación Telefónica y Fundación "La Caixa"	Fines Fundacionales	2025	2025-2026	22.486.036,00	0,00	0,00	17.027.304,00	17.027.304,00	5.458.732,00
Entidad Privada Nacional	Iberia Líneas Aéreas	Fines Fundacionales	2025	2025-2026	11.372,00	0,00	0,00	11.372,00	11.372,00	0,00
TOTAL					46.414.549,00	0,00	18.272.720,00	22.683.097,00	40.955.817,00	5.458.732,00

19. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Fundación, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de las mismas (ver nota 4f) de la memoria auditada).

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Fundación, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de las mismas (ver nota 4f) de la memoria auditada).

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:
No aplica.

Si la entidad adquiere un negocio deberá incluirse la información indicada en la nota 19, Combinaciones de negocios, del modelo normal de memoria del PGC:
No aplica.

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

Intereses significativos en negocios conjuntos, detallando la forma que adopta el negocio, distinguiendo entre:

Explotaciones controladas conjuntamente:
n/a.

Activos controlados conjuntamente:
n/a.

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. INNOVACIÓN, PRODUCTO Y MONITOREO

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Angola, Argentina, Brasil, Chile, Colombia, Benín, Ecuador, Guinea Ecuatorial, Guatemala, Kenia, Líbano, Malawi, México, Nigeria, Panamá, Perú, Filipinas, Ruanda, Senegal, Sierra Leona, República Sudafricana, Zimbabwe, Swazilandia, Uganda, Tanzania, Uruguay, Venezuela.

Descripción detallada de la actividad:
En la actividad de INNOVACIÓN, PRODUCTO Y MONITOREO, se engloban los trabajos a realizar para el diseño, desarrollo y mantenimiento de la Solución ProFuturo, compuesta por una plataforma educativa y una serie de recursos digitales, que se ponen a disposición de las escuelas participantes en el proyecto para la formación de docentes y niños y niñas de Educación Primaria. La Solución ProFuturo, contempla también los medios tecnológicos necesarios para el desarrollo del proyecto (fundamentalmente tablets y laptops) que la Fundación proporciona a las escuelas beneficiarias del proyecto. En esta actividad, se contempla así mismo, el desarrollo de una analítica avanzada de datos así como trabajos para monitorear los proyectos y evaluar el impacto del programa ProFuturo, evaluaciones a partir de las que se realizan ajustes y mejoras a la Solución, como el desarrollo de nuevas funcionalidades en la plataforma o de nuevos recursos digitales, por ejemplo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	23	23	38.087,39	38.087,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	858821	1060589	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.801.412,86	-548.751,00	-68.614,00	-617.365,00
a) Ayudas monetarias	-100.000,00	0,00	-68.614,00	-68.614,00
b) Ayudas no monetarias	-2.701.412,86	-548.751,00	0,00	-548.751,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-757.701,02	-336.354,00	0,00	-336.354,00
Gastos de personal	-2.215.512,73	0,00	-2.177.461,00	-2.177.461,00
Otros gastos de la actividad	-5.287.724,11	0,00	-4.401.988,00	-4.401.988,00
Arrendamientos y cánones	-216.638,43	0,00	-153.269,00	-153.269,00
Servicios de profesionales independientes	-4.639.631,13	0,00	-2.639.739,00	-2.639.739,00
Suministros	-45.454,55	0,00	-37.271,00	-37.271,00
Otros gastos	-125.000,00	0,00	-1.325.828,00	-1.325.828,00
Gastos bancarios	-1.363,64	0,00	-367,00	-367,00
Publicidad	-259.636,36	0,00	-245.514,00	-245.514,00
Amortización del inmovilizado	-3.149,56	0,00	-4.007,00	-4.007,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-11.065.500,28	-885.105,00	-6.652.070,00	-7.537.175,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	5.885,00	5.885,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	5.885,00	5.885,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	11.065.500,28	885.105,00	6.657.955,00	7.543.060,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover el acceso a una educación universal y de calidad para contribuir a la igualdad de oportunidades de niños y niñas de colectividades vulnerables.	Niños y niñas realizando actividades en la plataforma ProFuturo.	663.774,00	791.192,00
Potenciar la innovación educativa fomentando el uso de las nuevas tecnologías en la práctica docente.	Docentes que reciben formación y/o imparten sus clases utilizando la plataforma ProFuturo.	195.047,00	296.397,00

A2. DESPLIEGUE Y SOPORTE

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,Angola,Argentina,Brasil,Chile,Colombia,Costa Rica,Benín,Ecuador,Guinea Ecuatorial,Guatemala,Kenia,Líbano,Malawi,México,Nigeria,Panamá,Perú,Filipinas,Ruanda,Senegal,Sierra Leona,República Sudafricana,Zimbabwe,Swazilandia,Uganda,Tanzania,Uruguay,Venezuela.

Descripción detallada de la actividad:

En DESPLIEGUE Y SOPORTE, incluimos toda la actividad destinada a apoyar el correcto desarrollo y la consolidación de los diferentes proyectos. Incluye soporte en terreno, soporte remoto, formación a profesores, coordinadores del proyecto y directores, así como otras acciones necesarias para garantizar el correcto seguimiento de los proyectos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	26	26	43.865,11	43.865,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	858821	1060589	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-11.136.928,72	0,00	-9.172.963,00	-9.172.963,00
a) Ayudas monetarias	-11.136.928,72	0,00	-9.172.963,00	-9.172.963,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-2.658.615,27	0,00	-2.612.953,00	-2.612.953,00
Otros gastos de la actividad	-2.982.870,41	0,00	-3.216.161,00	-3.216.161,00
Arrendamientos y cánones	-113.795,80	0,00	-183.923,00	-183.923,00
Servicios de profesionales independientes	-2.290.881,73	0,00	-2.116.910,00	-2.116.910,00
Suministros	-54.545,45	0,00	-44.726,00	-44.726,00
Otros gastos	-236.629,25	0,00	-575.545,00	-575.545,00
Gastos bancarios	-1.636,36	0,00	-441,00	-441,00
Publicidad	-285.381,82	0,00	-294.616,00	-294.616,00
Amortización del inmovilizado	-3.779,48	0,00	-4.809,00	-4.809,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-64.616,00	0,00	-64.616,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-16.782.193,88	-64.616,00	-15.006.886,00	-15.071.502,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	7.062,00	7.062,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	7.062,00	7.062,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	16.782.193,88	64.616,00	15.013.948,00	15.078.564,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover el acceso a una educación universal y de calidad para contribuir a la igualdad de oportunidades de niños y niñas de colectividades vulnerables.	Niños y niñas realizando actividades en la plataforma ProFuturo.	663.774,00	791.192,00
Potenciar la innovación educativa fomentando el uso de las nuevas tecnologías en la práctica docente.	Docentes que reciben formación y/o imparten sus clases utilizando la plataforma ProFuturo.	795.047,00	269.397,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-617.365,00	-9.172.963,00
a) Ayudas monetarias	-68.614,00	-9.172.963,00
b) Ayudas no monetarias	-548.751,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-336.354,00	0,00
Gastos de personal	-2.177.461,00	-2.612.953,00
Otros gastos de la actividad	-4.401.988,00	-3.216.161,00
Arrendamientos y cánones	-153.269,00	-183.923,00
Servicios de profesionales independientes	-2.639.739,00	-2.116.910,00
Suministros	-37.271,00	-44.726,00
Otros gastos	-1.325.828,00	-575.545,00
Gastos bancarios	-367,00	-441,00
Publicidad	-245.514,00	-294.616,00
Amortización del inmovilizado	-4.007,00	-4.809,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-64.616,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-7.537.175,00	-15.071.502,00
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	5.885,00	7.062,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	5.885,00	7.062,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.543.060,00	15.078.564,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-13.938.341,58	-9.790.328,00	0,00	-9.790.328,00
a) Ayudas monetarias	-11.236.928,72	-9.241.577,00	0,00	-9.241.577,00
b) Ayudas no monetarias	-2.701.412,86	-548.751,00	0,00	-548.751,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-757.701,02	-336.354,00	0,00	-336.354,00
Gastos de personal	-4.874.128,00	-4.790.414,00	-82.121,00	-4.872.535,00
Otros gastos de la actividad	-8.270.594,52	-7.618.149,00	0,00	-7.618.149,00
Arrendamientos y cánones	-330.434,23	-337.192,00	0,00	-337.192,00
Servicios de profesionales independientes	-6.930.512,86	-4.756.649,00	0,00	-4.756.649,00
Suministros	-100.000,00	-81.997,00	0,00	-81.997,00
Otros gastos	-361.629,25	-1.901.373,00	0,00	-1.901.373,00
Gastos bancarios	-3.000,00	-808,00	0,00	-808,00
Publicidad	-545.018,18	-540.130,00	0,00	-540.130,00
Amortización del inmovilizado	-6.929,04	-8.816,00	0,00	-8.816,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-64.616,00	0,00	-64.616,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-27.847.694,16	-22.608.677,00	-82.121,00	-22.690.798,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	12.947,00	0,00	12.947,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	12.947,00	0,00	12.947,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	27.847.694,16	22.621.624,00	82.121,00	22.703.745,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	4.636.765,14	185.689,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	23.204.000,00	22.517.737,00
Otros tipos de ingresos	0,00	196.926,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	27.840.765,14	22.900.352,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación Telefónica Brasil	Convenio de Colaboración	0,00	2.718.742,00	
Fundación World Vision	Convenio de Colaboración	0,00	1.367.095,00	
Fundación Telefónica del Perú	Convenio de Colaboración	0,00	1.309.110,00	
Fundación Telefónica Mexico	Convenio de Colaboración	0,00	905.376,00	
Fundación Telefónica Uruguay	Convenio de Colaboración	0,00	880.402,00	
Fundacion Telefónica Colombia	Convenio de Colaboración	0,00	1.024.157,00	
Fundación Telefónica Chile	Convenio de Colaboración	0,00	555.054,00	
Fundación Telefónica Ecuador	Convenio de Colaboración	0,00	262.255,00	
Asociación Civil Gurises Unidos (Uruguay)	Convenio de Colaboración	0,00	248.174,00	
Fundación Gabriel Lewis Galindo	Convenio de Colaboración	0,00	114.266,00	
DECA	Convenio de Colaboración	0,00	46.213,00	
OEA	Convenio de Colaboración	0,00	21.498,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

American University of Beirut	Convenio de Colaboración	0,00	20.732,00	
Kayani Foundation	Convenio de Colaboración	0,00	81.181,00	
Ayala Foundation	Convenio de Colaboración	0,00	74.180,00	
Ateneo Español de México	Convenio de Colaboración	0,00	277.061,00	
Archidiócesis de Cotonú	Convenio de Colaboración	0,00	49.393,00	
AES Senegal	Convenio de Colaboración	0,00	9.220,00	
Centros Católicos de Guinea	Convenio de Colaboración	0,00	33.381,00	
Conferencia Episcopal de Angola	Convenio de Colaboración	0,00	69.470,00	
Diócesis de Kitui	Convenio de Colaboración	0,00	104.409,00	
Kenia Salesianos Don Bosco	Convenio de Colaboración	0,00	83.808,00	
Diócesis de Manzini	Convenio de Colaboración	0,00	38.291,00	
ACNUR	Convenio de Colaboración	0,00	1.088.195,00	
Ruanda Salesianos Don Bosco	Convenio de Colaboración	0,00	94.981,00	
Fundación Entreculturas	Convenio de Colaboración	0,00	34.151,00	
Fundación Save The Children	Convenio de Colaboración	0,00	76.631,00	
Kukah Center	Convenio de Colaboración	0,00	171.005,00	
Tanzania Salesianos Don Bosco	Convenio de Colaboración	0,00	75.208,00	
Thabo Mbeki	Convenio de Colaboración	0,00	32.716,00	
Universidad Pontificia de Salamanca	Convenio de Colaboración	0,00	43.614,00	
Organización de Estados Iberoamericanos	Convenio de Colaboración	0,00	16.000,00	
Fundación Bancaria "La Caixa"	Convenio de Colaboración	12.222.000,00	0,00	
Fundación Telefónica	Convenio de Colaboración	10.977.000,00	0,00	
IRC	Convenio de Colaboración	0,00	37.612,00	
Center for Curriculum Redesign	Convenio de Colaboración	0,00	25.000,00	
American Towers	Convenio de Colaboración	718.142,00	0,00	
Corporación LAB-XXI (Ecuador)	Convenio de Colaboración	0,00	237.408,00	
Fundación de Promoción Integral y Trabajo Comunitario Corazón de María (PROINCO-Colombia)	Convenio de Colaboración	0,00	20.781,00	
Instituto Chileno de Inteligencia Artificial y Robótica (ICIAR)	Convenio de Colaboración	0,00	67.327,00	
Instituto de Estudios Peruanos	Convenio de Colaboración	0,00	608.698,00	
Instituto de Investigación para	Convenio de Colaboración	0,00	79.423,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

el Desarrollo de la Educación, A.C. (IIDEAC-México)				
Manos Unidas	Convenio de Colaboración	0,00	1.560,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Frente al Plan de Actuación planteado por Fundación ProFuturo de 27.847.694 euros, el valor ejecutado durante 2025 se ha situado en 22.703.745 euros.

Las principales diferencias en la Actividad 1 las encontramos en:

- Ayudas no monetarias, tenían un valor previsto de 2.701.413 euros para atender las compras de equipamiento tecnológico para donar durante el ejercicio. El valor real del equipamiento donado y enviado durante el año asciende a 548.751 euros, por debajo del inicialmente previsto al no haberse completado todo el plan de reemplazo de equipamiento a las distintas operaciones, que será ejecutado en los siguientes ejercicios.
- Aprovisionamientos, el valor realizado, 336.354 euros es inferior al previsto de 757.701 euros, al no haberse producido el volumen esperado de envíos de equipamiento de reemplazo.

Las principales diferencias en la Actividad 2 las encontramos en:

- Donaciones monetarias, el valor realizado, 9.172.963 euros es inferior al previsto de 11.136.929 euros reflejando efectos cambiarios en las donaciones monetarias y una menor necesidad de nueva financiación por parte de los socios del proyecto en terreno.

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	217.254,00
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	8.816,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	22.599.861,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	22.608.677,00
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	22.825.931,00
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	15.978.151,70

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	22.599.861,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	12.947,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	22.612.808,00

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	284.812,00	32.538.312,00	0,00	32.823.124,00	32.823.124,00	100,00	31.229.708,00
01/01/2022 - 31/12/2022	49.927,00	34.080.647,00	0,00	34.130.574,00	34.130.574,00	100,00	33.989.879,00
01/01/2023 - 31/12/2023	350.432,00	28.130.101,00	0,00	28.480.533,00	28.480.533,00	100,00	28.119.763,00
01/01/2024 - 31/12/2024	309.028,00	24.636.218,00	0,00	24.945.246,00	24.945.246,00	100,00	24.628.178,00
01/01/2025 - 31/12/2025	217.254,00	22.608.677,00	0,00	22.825.931,00	15.978.151,70	70,00	22.612.808,00

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	25.651.666,11	7.171.457,89	0,00	0,00	0,00	32.823.124,00	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		26.818.421,11	7.312.153,89	0,00	0,00	34.130.575,00	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			20.807.609,11	7.672.923,89	0,00	28.480.533,00	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				16.955.254,11	7.989.991,89	24.945.246,00	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					14.622.816,11	14.622.816,11	-1.355.335,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	227	Equipos para procesos de informacion	11/06/2025	12.947,00
		TOTAL		12.947,00

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Equipos para procesos de informacion	12.947,00	0,00	0,00	0,00	12.947,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	12.947,00	0,00	0,00	0,00	12.947,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				22.599.861,00
2. Inversiones en cumplimiento de fines				12.947,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	12.947,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				22.612.808,00

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización inmovilizado material (equipos informáticos para personal)	8.816,00	79.544,00
		TOTAL	8.816,00	79.544,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	6	Ayudas monetarias y no monetarias	Donaciones monetarias y no monetarias	-9.790.328,00
6. Aprovisionamientos	6	Servicio de logística y otros gastos de aprovisionamiento	Servicio de logística y otros gastos de aprovisionamiento	-336.354,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	6	Gastos de personal	Gastos de personal	-4.790.414,00
9. Otros gastos de la actividad	6	Otros gastos de la actividad	Otros gastos de la actividad	-7.618.149,00
17. Diferencias de cambio	6	Diferencias de cambio	Diferencias de cambio	-64.616,00
		TOTAL		-22.599.861,00

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

INEXISTENCIA DE ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS.

NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

1. Información sobre hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio que no hayan supuesto, de acuerdo con su naturaleza, la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales, pero la información contenida en la memoria debe ser modificada de acuerdo con dicho hecho posterior:

Con posterioridad al cierre del ejercicio 2025 y anterioridad a la fecha de formulación de estas cuentas anuales, no se han producido acontecimientos que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio que no hayan supuesto, de acuerdo con su naturaleza, la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales, pero la información contenida en la memoria deba ser modificada de acuerdo con dicho hecho posterior.

2. Los hechos posteriores que muestren condiciones que no existían al cierre del ejercicio y que sean de tal importancia que, si no se suministra información al respecto, podría afectar a la capacidad de evaluación de los usuarios de las cuentas anuales. Se describirá el hecho y se incluirá la estimación de sus efectos:

Con posterioridad al cierre del ejercicio 2025 y anterioridad a la fecha de formulación de estas cuentas anuales, no se han producido acontecimientos que muestren condiciones que no existían al cierre del ejercicio y que sean de tal importancia que, si no se suministra información al respecto, podría afectar a la capacidad de evaluación de los usuarios de las cuentas anuales.

3. Hechos acaecidos con posterioridad al cierre de las cuentas anuales que afecten a la aplicación del principio de entidad en funcionamiento:

Descripción del hecho y naturaleza:

Con posterioridad al cierre del ejercicio 2025 y anterioridad a la fecha de formulación de estas cuentas anuales, no se han producido acontecimientos que afecten a la aplicación del principio de entidad en funcionamiento.

Potencial impacto del hecho sobre la situación de la entidad:

Factores mitigantes relacionados con el hecho posterior:

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Juan Ramón Fuertes	15/10/2025		
Luis Prendes	25/06/2025		

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Sergi Loughney Castells	15/10/2025		
Isabel Salazar Páramo	15/10/2025		

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
Presidente del Patronato	15/10/2025	

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
48,00	0,00	46,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del	Directivos	2,00	2,00	4,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Estatuto de los Trabajadores				
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Titulados	12,00	31,00	43,00
7 Auxiliares Administrativos	Administrativos	0,00	2,00	2,00
	TOTAL	14,00	35,00	49,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 101.511,15 euros.

26.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Por servicios de Auditoría: 30.620 euros

Por otros servicios de Verificación: 34.483 euros

Total: 65.103 euros.

26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Con fecha de 20 de febrero de 2019, el Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores aprobó un código de conducta relativo a las inversiones de las entidades sin ánimo de lucro.

De acuerdo a lo dispuesto en el Art. 4.2 de dicho Código se transcriben literalmente los acuerdos que el Patronato de Fundación ProFuturo alcanzó para tomar razón de su publicación y adoptar las medidas conducentes a seguir sus principios y recomendaciones:

ACTA DE LA REUNIÓN DEL PATRONATO DE LA FUNDACIÓN PROFUTURO CELEBRADA EL 17 DE DICIEMBRE DE 2019.

Acuerdos sometidos a aprobación del Patronato, aprobados mediante votación escrita y sin sesión:

Primero. -Tomar razón de la publicación del nuevo Código de Conducta relativo a las inversiones de las entidades sin ánimo de lucro, aprobado por acuerdo de 20 de febrero de 2019 del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4.2. del referido Código de Conducta.

Segundo. -Asimismo, y con el fin de adaptar la normativa interna de Fundación Profuturo al citado nuevo Código de Conducta relativo a las inversiones de las entidades sin ánimo de lucro, aprobar una nueva "Política de inversiones financieras temporales de Fundación ProFuturo", que sustituye a la Política para la realización de inversiones financieras temporales aprobada en sesión del Patronato con fecha 31 de mayo de 2017.

26.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales de la fundación han sido formuladas y aprobadas por el patronato de la fundación en un formato propio, trasladando posteriormente los datos a la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones, para realizar en este formato su presentación.

Se remiten al Protectorado, debidamente firmadas, las cuentas anuales en ambos formatos, acompañadas de un certificado o declaración firmada por las personas que ostentan la presidencia y la secretaría de la fundación. En este documento se hace constar expresamente dicha circunstancia, y se asegura la identidad de contenido entre las cuentas aprobadas y los datos grabados en la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

aplicación. Así mismo se deja constancia de que se ha informado al patronato de la fundación de esta actuación.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:
No aplica.

NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		217.254,00	309.028,00
2. Ajustes del resultado		-22.803.460,00	-24.924.438,00
a) Amortización del inmovilizado (+)		8.816,00	8.040,00
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	-57.748,00
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		-22.683.097,00	-24.690.017,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		0,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		-189.095,00	-288.778,00
h) Gastos financieros (+)		0,00	0,00
i) Diferencias de cambio (+/-)		59.916,00	104.065,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente		399.481,00	-284.001,00
a) Existencias (+/-)		-443.640,00	82.264,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		14.969,00	-1.655,00
c) Otros activos corrientes (+/-)		0,00	0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		805.436,00	-421.910,00
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		0,00	0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		22.716,00	57.300,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		176.526,00	197.007,00
a) Pagos de intereses (-)		0,00	0,00
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		189.095,00	288.778,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

e) Otros pagos (cobros) (+/-)		-12.569,00	-91.771,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		-22.010.199,00	-24.702.404,00
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		-12.946,00	-5.132,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		-12.946,00	-5.132,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)		0,00	0,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)		-12.946,00	-5.132,00
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		22.497.408,00	23.917.141,00
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		22.497.408,00	23.917.141,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		0,00	0,00
a) Emisión (+)		0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	0,00
b) Devolución y amortización de (-)		0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	0,00
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)		22.497.408,00	23.917.141,00
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		-59.916,00	-104.065,00
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)		414.347,00	-894.460,00
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		10.615.924,00	11.510.384,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		11.030.271,00	10.615.924,00

NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	21,10	19,70
Ratio de operaciones pagadas (días)	20,70	19,10
Ratio de operaciones pendientes de pago (días)	23,60	26,60
Total pagos realizados (euros)	18.819.913,00	20.875.064,00
Total pagos pendientes (euros)	2.681.622,00	1.779.342,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	AVANZO	01/06/2017	62.062,16	62.062,16	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	TEKMAN	01/06/2017	1.448.263,52	1.448.263,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	NETEX	01/06/2017	139.585,60	139.585,60	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	ELESAPIENS	01/06/2017	559.232,97	559.232,97	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	CINEX	01/06/2017	115.668,78	115.668,78	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	TED N-1	01/06/2017	526.350,00	526.350,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	TED	31/07/2017	3.984.357,42	3.984.357,42	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		6.835.520,45	6.835.520,45	0,00	0,00			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	Equipos informaticos adquiridos antes de 2021		01/01/2018	63.362,00	63.362,00	0,00	1.717,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informaticos resto		01/01/2022	11.308,00	9.043,00	2.265,00	5.092,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos adquiridos en 2023		01/01/2023	6.524,00	4.078,00	2.446,00	4.077,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos adquiridos en 2024		01/01/2024	5.132,00	1.704,00	3.428,00	4.713,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos adquiridos en 2025		01/01/2025	12.947,00	1.356,00	11.591,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			99.273,00	79.543,00	19.730,00	15.599,00			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	--	--	--	------------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	TABLET	31/12/2024	467.590,00	467.590,00	0,00	467.590,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	MALETAS	31/12/2024	41.043,00	41.043,00	0,00	41.043,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	MULTIPUERTOS DE CARGA	31/12/2024	36.823,00	36.823,00	0,00	36.823,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	PORTATIL	31/12/2024	5.976,00	5.976,00	0,00	5.976,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	PROYECTORES	31/12/2024	45.401,00	45.401,00	0,00	45.401,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	SAI	31/12/2024	23.199,00	23.199,00	0,00	23.199,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	ROUTERS	31/12/2024	17.320,00	17.320,00	0,00	17.320,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	REGLETA	31/12/2024	1.050,00	1.050,00	0,00	1.050,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	COMPLEMENTARIO (CABLES, ADAPTADORES, PANTALLA PARA PROYECTAR)	31/12/2024	34.265,00	34.265,00	0,00	34.265,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	TABLET	31/12/2025	846.005,00	0,00	846.005,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	MALETAS	31/12/2025	11.936,00	0,00	11.936,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	MULTIPUERTOS DE CARGA	31/12/2025	24.725,00	0,00	24.725,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	PORTATIL	31/12/2025	180.484,00	0,00	180.484,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	PROYECTORES	31/12/2025	19.140,00	0,00	19.140,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	SAI	31/12/2025	14.140,00	0,00	14.140,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	ROUTERS	31/12/2025	13.544,00	0,00	13.544,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	REGLETA	31/12/2025	521,00	0,00	521,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

LA ACTIVIDAD								cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	COMPLEMENTARIO (CABLES, ADAPTADORES, PANTALLA PARA PROYECTAR)	31/12/2025	5.812,00	0,00	5.812,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.788.974,00	672.667,00	1.116.307,00	672.667,00			

Información complementaria y/o adicional:

Se da de baja el almacén existente a 31.12.2024 y se registran los volúmenes de existencias a cierre del ejercicio 2025.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	Organismos de la Seguridad Social, deudores	31/12/2024	1.954,00	0,00	1.954,00	0,00	1.954,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Otros deudores	31/12/2024	700,00	0,00	700,00	0,00	700,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos de remuneraciones	31/12/2024	18.583,00	0,00	18.583,00	0,00	18.583,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	Organismos de la Seguridad Social, deudores	31/12/2025	3.072,00	0,00	0,00	3.072,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Otros deudores	31/12/2025	1.038,00	0,00	0,00	1.038,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos de remuneraciones	31/12/2025	10.540,00	0,00	0,00	10.540,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		35.887,00	0,00	21.237,00	14.650,00	21.237,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja, euros	31/12/2022	8.240.604,00	2.789.667,00	0,00	11.030.271,00	10.615.924,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		8.240.604,00	2.789.667,00	0,00	11.030.271,00	10.615.924,00			

Información complementaria y/o adicional:

Baja de elementos registrados a 31/12/2024 y alta de elementos registrados por sus respectivos valores a 31/12/2025.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	Equipos informáticos para personal	HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS	31/12/2024	0,00	5.132,00	Sí
523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	Equipos informáticos para personal	HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS	31/12/2025	5.323,00	0,00	
	TOTAL			5.323,00	5.132,00	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Donativos monetarios comprometidos	International Refugee Comitee	31/12/2024	0,00	96.281,00	Sí
412 Beneficiarios, acreedores	Donativos monetarios comprometidos	SDB DEVELOPMENT OFFICE	31/12/2025	2.996,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Donativos monetarios comprometidos	THABO MBEKI FOUNDATION	31/12/2025	28.130,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Donativos monetarios comprometidos	AYALA FOUNDATION	31/12/2025	13.563,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Donativos monetarios comprometidos	NASCO FOUNDATION	31/12/2025	659,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			45.348,00	96.281,00	
--	-------	--	--	-----------	-----------	--

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	31/12/2024	0,00	71.896,00	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	AEAT	31/12/2024	0,00	237.403,00	Sí
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Hacienda Pública, acreedora por IVA	AEAT	31/12/2024	0,00	38.235,00	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Empleados	31/12/2024	0,00	503.955,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Mantenimiento de aplicaciones informáticas y otros proyectos digitales	Telefónica Educación Digital	31/12/2024	0,00	222.526,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Campañas de comunicación	HAVAS MEDIA GROUP SPAIN	31/12/2024	0,00	23.761,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Analítica de datos	Telefónica Soluciones de Informática	31/12/2024	0,00	185.958,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Alquileres de oficina y otros	Telefónica S.A	31/12/2024	0,00	72.991,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Mantenimiento Salesforce	Accenture	31/12/2024	0,00	24.731,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Centro de atención al usuario ProFuturo	Digitex Informática	31/12/2024	0,00	105.688,00	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

410 Acreedores por prestaciones de servicios	Consultoría contenido matemáticas para plataforma	Investigación Tecnología Información	31/12/2024	0,00	107.987,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Consultoría plan estrategico y otros	ERNST & YOUNG	31/12/2024	0,00	9.060,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Análítica de datos	Possible evaluación y desarrollo	31/12/2024	0,00	36.093,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Product Manager	KPMG Asesores	31/12/2024	0,00	72.629,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Consultoría contenidos	Aonia Software	31/12/2024	0,00	94.656,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Servicios de Logística	Rutair	31/12/2024	0,00	852,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Agencia de comunicación digital	Prodigioso Volcan	31/12/2024	0,00	18.897,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Sevicio de seguridad	Black Bull	31/12/2024	0,00	27.921,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Comunicación	Hardfun Studios	31/12/2024	0,00	86.382,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Tablets	ZTE ESPAÑA SLU	31/12/2024	0,00	227.200,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Consultoría análisis contenidos	Fundacion SUMMA	31/12/2024	0,00	76.400,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Periféricos	MATEDI, S.L.	31/12/2024	0,00	54.307,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Consultoría administrativa	FORVIS MAZARS AUDITORES, S.L.P	31/12/2024	0,00	48.710,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Gestión de compras	TELEFONICA COMPRAS ELECTRONICAS S.	31/12/2024	0,00	26.876,00	Sí
410 Acreedores por	Otros servicios	Otros	31/12/2024	0,00	1.177.830,00	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

prestaciones de servicios						
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	31/12/2025	81.885,00	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	AEAT	31/12/2025	260.407,00	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Hacienda Pública, acreedora por IVA	AEAT	31/12/2025	82.411,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Empleados	31/12/2025	543.962,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Tablets	ZTE ESPAÑA SLU	31/12/2025	734.400,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Mantenimiento de aplicaciones informáticas y otros proyectos digitales	TELEFONICA EDUCACION DIGITAL SLU	31/12/2025	390.425,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Analítica de datos	TELEFONICA SOLUCIONES DE INFORMATICA	31/12/2025	310.826,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Consultoría análisis contenidos	Fundacion SUMMA	31/12/2025	173.029,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Consultoría contenidos	AONIA SOFTWARE SL	31/12/2025	144.460,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Comunicación	HARDFUN STUDIOS	31/12/2025	136.113,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Consultoría contenido matemáticas para plataforma	Investigación Tecnología Educación	31/12/2025	123.302,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Centro de atención al usuario ProFuturo	DIGITEX INFORMATICA INTERNACIONAL S	31/12/2025	113.980,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Analítica de datos	Possible evaluación y desarrollo s.	31/12/2025	79.171,00	0,00	
410 Acreedores por	Otros servicios	Otros	31/12/2025	1.234.751,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

prestaciones de servicios						
	TOTAL			4.409.122,00	3.552.944,00	

Información complementaria y/o adicional:

Se dan de baja los acreedores y beneficiarios con los que no mantenemos saldos pendientes a 31.12.2025 y se dan de alta los acreedores y beneficiarios con los que si tenemos registrados saldos a fecha de cierre del ejercicio 2025.